



ALEJANDRO MORENO | CINEMATOGRAPHER

Nací, crecí y moriré con el combustible del cine corriendo por mis venas. Hasta que a los 20 años estuve dándole vueltas al sol, de ahí el empeño de mis padres por darme una carrera universitaria, reafirmaron mi inquietud por el entorno de la creación y el estudio de las imágenes, por casualidad termine estudiando un grado en Comunicación Audiovisual en la Universidad de Medellín (UDEM) y encontrando un estilo de vida. Desde entonces me dedico a este lindo oficio de rodar y fotografiar, en el 2019 Madrid se me presento como una posibilidad para ampliar mis conocimientos y experiencia estudiando Cinematografía en la ECAM, y desde entonces estoy radicado en Madrid encontrándome poco a poco en la creación de proyectos.

Siempre llevo conmigo una infinidad de imágenes cargadas en mi cabeza, una mochila en la que llevo mi cámara Nikon F3 con una película de 35mm y un bloc de notas.

Mi trabajo incluye varios contenidos de ficción, documental y comercial entre otros y además he prestado interés en nuevas estrategias de narración cinematográfica y en el trabajo colaborativo brindando asistencia, tutoría y docencia en proyectos Audiovisuales de la institución pública SENA Regional Antioquía Colombia.

ALEJANDRO MORENO
CINEMATOGRAPHER

EMAIL: latitud_am@icloud.com

CEL: +34 677797956.

CINEMATOGRAPHER
PORTAFOLIO

EXPERIENCIA PROFESIONAL

DIRECTOR DE FOTOGRAFÍA FREELANCE

Varias productoras y proyectos (Vespa Studio, La Liga Studio, Digital Records, Morena Films...) Madrid, España. - Enero 2021- Actualidad

DOCENTE EN EL ÁREA DE CINEMATOGRAFÍA.

SENA - Centro de servicios y gestión empresarial. Medellín, Colombia. Octubre 2013 - Septiembre 2019

REALIZADOR DE PIEZAS CORPORATIVAS DOCUMENTALES

Aburrá Producciones. Medellín, Colombia Enero 2017 - Actualidad

FORMACIÓN ACADÉMICA

DIPLOMADO DE DRAMATURGIA DE LA LUZ.

Universidad de O'Higgins (Chile) - 2022

MÁSTER EN DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA

ECAM (Madrid, España) - 2019/2020

DIPLOMADO EN DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA

Cinefilia (Medellín, Colombia) - 2016

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL Y MULTIMEDIA (Énfasis en montaje cinematográfico)

Universidad de Medellín (Colombia) - 2007/2012

BECAS Y RESIDENCIAS

AFROESTES 2024

Centro cultural Español Santo Domingo / Proyecto fotografico sobre el sincretismo espiritual entre las raices africanas e indigenas en el caribe.

RESIDENCIA EN ILUMINACIÓN PARA CINE.

Academia de Cine Madrid (España) - 2023

PASANTIA EN “ME LLEVARÁS EN TÍ”

Largometraje Octubre 2017

DIRECCIÓN: Ivan Obando

PRODUCCIÓN: Cosmovisión Colombia / Coproducción: Mestiere Cinema Italy / Grupo zumbido España. Rodaje: España, Italia y Colombia.

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Ivan Amaya

ROL: 1Ac de Cámara B

BECA SENA PARA: DIPLOMADO EN DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA

Cinefilia (Medellín, Colombia) - 2015

PROYECTOS AUDIOVISUALES

FILM:

M SE VA

Teaser Largometraje Noviembre 2024

DIRECCIÓN: Miguel Angel Ortega

PRODUCCIÓN: MCinema Antioquia / Coproducción: Sena Regional Antioquía.

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno

EL KOM

Teaser Largometraje Febrero 2023

DIRECCIÓN: Karel Solei

PRODUCCIÓN: Miguel Romero

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno

VENGANZA:

Teaser Largometraje Octubre 2021

DIRECCIÓN: Rafael Trejo

PRODUCCIÓN: Ecam / Miguel Romero

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno

SERIES:

ERASE UNA VEZ PERO YA NO

Agosto 2021

DIRECCIÓN: Manolo Caro

PRODUCCIÓN: Mad Mex / Netflix

DOP INSERT SEGUNDA UNIDAD: Alejandro Moreno

REBOLUTION JUNIOR:

Serie documental 2019

DIRECCIÓN: Claudio Callao

PRODUCCIÓN: MP4 Argentina - Colombia- Fundación Global Brasil

DOP: Alejandro Moreno / Diego Guisao

DOCUMENTAL:

LES 9 ROUES:

Noviembre 2022

DIRECCIÓN: Santiago Burin Des Roziers

PRODUCCIÓN: Central Films

DOPS: AJuan Pablo Rasore / Santiago Burin

ASISTENT DE FOTOGRAFÍA : Alejandro Moreno

A CARREAR :

Febrero 2018

DIRECCIÓN: Daniel Cespedes

PRODUCCIÓN: Aburra Producciones

DOP: Alejandro Moreno

PROYECTOS AUDIOVISUALES

SHORT FILM:

CUIDA K QUEMA

Junio 2024

DIRECCIÓN: Xavi Pastor

PRODUCCIÓN: Xavi Pastor

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno / Carlos Salord

SOL DE LLUVIA

Diciembre 2023

DIRECCIÓN: Alejandro Betancurt

PRODUCCIÓN: David Lopez

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno

LA MENGUA

Octubre 2023

DIRECCIÓN: Karel Solei

PRODUCCIÓN: Juan David Mesa

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno

HERMANOS

Junio 2023

DIRECCIÓN: Xavi Pastor

PRODUCCIÓN: Xavi Pastor

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno / Carlos Salord

ASTRAGAL

Mayo 2023

DIRECCIÓN: Andres Toro

PRODUCCIÓN: Andrés Toro

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno

EL FUGITIVO

Mayo 2023

DIRECCIÓN: Alejandra Claro

PRODUCCIÓN: Jhon Robertson

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno

THE GIFT

Marzo 2022

DIRECCIÓN: Karel Solei

PRODUCCIÓN: Indie Film Market

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno

PORTRAIT

Enero 2022

DIRECCIÓN: Alejandro Moreno

PRODUCCIÓN: Ecam / Maria Boronat

DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA: Alejandro Moreno

CONTACTO

ALEJANDRO MORENO
CINEMATOGRAPHER

EMAIL: latitud_am@icloud.com

CEL: +34 677797956 .

PARA CURRO....

CINEMATOGRAPHER
PORTAFOLIO

